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 چکيده 

)محدوده مورد مطالعه: پارک  وندانروش های بازطراحی پارک های شهری با رویکرد ارتقاء سرزندگی شهرهدف پژوهش حاضر 

 انجام و پیمایشی تحلیلی توصیفی، روش به و است کاربردی هایپژوهش زمره در پژوهش باشد. این می هکتاری مادر( 08

جامعه آماری تحقیق شهروندان شهر شیراز  .شد استفاده میدانی و ای کتابخانه مطالعات از آن، های داده گردآوری در و شده

 داد که : نشان پژوهش های نفر به عنوان نمونه آماری انتخاب شدند. یافته 303که با توجه به فرمول کوکران تعداد باشد می

 های شهری بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش دارد.هویت و حس تعلق پارکبازطراحی براساس شاخص 

 ر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش دارد.های شهری  بآرامش و راحتی و نشاط پارکبازطراحی براساس شاخص 

 های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش دارد.حفظ محیط زیست و بهداشت پارکبازطراحی براساس شاخص 

های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش ایمنی و امنیت فضاهای سبز عمومی و پارکبازطراحی براساس شاخص 

 دارد.

 

 سرزندگی شهری، بازطراحی، پارک های شهری، شهروندان. ها:کليد واژه
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 مقدمه و بيان مساله -1

شهرنشینی به عنوان پدیده ای که در اثر تداخل جنبه های مختلف و ضروری زندگی مدرن، مظهر شبکه ای از روابطط پیییطده 

ساسی در زندگی شطهروندان نیطز مطی باشطد. بطه ایطن اسطاس اجتماعی شده است، بستر و شکل دهنده بسیاری از چالش های ا

بازونطدی، ) معیارها و استانداردهای گوناگونی براساس ایده آل های فرهنگی و اقلیمی هر کشور برای زندگی شطهری وجطود دارد

ر بطروز (. فضاهای شهری به عنوان عمومی ترین فضاهای باز شهری شناخته می شوند کطه مطی توانطد کطانون و بسطت34: 13۳3

حیات مدنی و شهرگرایی باشد. در این میان فضاهای عمومی به مجموعه شرایط و عواملی اطلاق می گردد که زنده و پویطا بطوده 

و دارای فرهنگ، هویت و شخصیت باشند. این فضاها باید به گونه ای باشند که افراد با ویژگطی هطای مختلطف سطنی، جنسطی و 

های خود را محقق ساخته و فعالیت های متنوع موردنیازشطان را بطرآورده نماینطد  -، خواسته فرهنگی بتوانند با حضور در آن ها

 (.08: 13۳8 )ناپلین و همکاران،

های شهری به شمار می آیند. در چنین عرصطه هطایی، بیشطترین تمطاس و  -فضاهای عمومی، مهم ترین بخش شهرها و محیط 

(. 2۳: 1300ین این عرصه ها، پارکها و فضطاهای سطبز شطهری اسطت )پوراحمطد، تعامل بین انسانها رخ می دهد. یکی از مهم تر

اهمیت این فضاها به عنوان بخش لاینفک نواحی شهری در بهبود کیفیت زندگی، گذرانطدن اوقطات فرا طت و تفطری  در زنطدگی 

:  Gupta et al., 2812: 320, Chiesura, 2884شطهروندان، بهبطود شطرایط اکولطو یکی و ت ییطر در سطیمای سطرزمین )

(. از 1۳1: 13۳8( به حدی است که در بین پنج کاربری مهم شهری از آن یطاد مطی شطود )امیرفخریطان، 004: 1300خلیلیان، 

ها به عنوان بخش جاندار محیط شهری  جمله مصادیق مهم فضاهای سبز در شهرها، پارک های شهری به شمار می آیند. پارک

 گیطاهی پوشش نبود و هوا خشکی که ما ی جامعه مانند جوامعی در. شهرهاست کالبدی ارساخت یعنی آن، جانمکمل بخش بی

در روحیه ی مردم شهر نشین دارد، ایجاد پارکها برای کلان شهرها، امری کاملا ضطروری بطه نظطر مطی رسطد  بسزایی تأثیر کافی

 (.2: 13۳2)محمدی و دانش مهر، 

 

 اهميت و ضرورت   -2

ها، یکی از مشکلاتی است که شهر های امروز بطا آن  کیفی در فضاهای عمومی شهری از جمله پارکامروزه کاهش شاخص های 

روبه رو هستند، که این امر می تواند تأثیر بسزایی بر کیفیت زندگی، روابط اجتماعی، نشاط و... داشطته باشطد. مطالعطات جدیطد 

رزندگی آنها می داند. از این رو مطالعه روی میزان سرزندگی یکی از راه های سنجش کیفیت در این فضاها را شناسایی میزان س

فضاهای شهری به ویژه پارکها و فضاهای سبز می تواند رویکرد جدیدی در نوع برنامه ریزی برنامه ریزان شهری و اجتمطاعی در 

این فضاها مدنظر قرار گرفتطه و  مراودات مردم با شهرها در نظر گیرد، به طوری که در برنامه های آنها می تواند ارتقاء سرزندگی

رویکرد ارتقای کیفیت محیط زیستی در شهرها با تأکید بر شاخص سرزندگی شهری ارزیطابی شطود. همینطین بطا ارزیطابی ایطن 

شاخص می توان ساختار پویایی در کالبد فیزیکی شهرها ایجاد کرد و ترکیب فضایی مناسطبی از طبیعطت و محطیط فیزیکطی در 

یجاد نمود، تا این محیط ها بتوانند به عنوان یک اکوسیستم مصنوعی، خدمات اکولو یکی موردنظر را در شطهرها ساختار پارکها ا

ارائه کنند. ارائه خدمات یادشده منوط به سرزنده بودن پارک ها به عنوان اصلی ترین اکوسیستم ارائطه دهنطده خطدمات محطیط 

 زیستی به شهرها می تواند حائز اهمیت باشد.
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 رضياتف _3

های شهری بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش هویت و حس تعلق پارکبه نظر می رسد بازطراحی براساس شاخص  _1

 دارد.

های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز آرامش و راحتی و نشاط پارکبه نظر می رسد بازطراحی براساس شاخص  _2

 نقش دارد.

های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان حفظ محیط زیست و بهداشت پارکحی براساس شاخص به نظر می رسد بازطرا _3

 شیراز نقش دارد.

های شهری  بر ارتقاء سرزندگی ایمنی و امنیت فضاهای سبز عمومی و پارکبه نظر می رسد بازطراحی براساس شاخص  _4

 شهروندان شیراز نقش دارد.

 

 

 مبانی نظری _4

 طراحی شهری _1_4

طراحی شهری به عنوان فعالیتی که به محیط انسان ساخت و سکونتگاه های انسانی شکل داده و انسجام می بخشد از ابتطدای  

سال پیش( تاکنون همواره از اهمیت روز افزون برخوردار بوده است. با وجود این بررسی منابع متعدد نشطان  48پیدایش )حدود 

هنوز هم وضوح و اتفاق نظطر کطاملی وجطود نطدارد. بنطابراین اگطر چطه در اهمیطت و  می دهد که در مورد تعریف طراحی شهری

ضرورت طراحی شهری در شهرهای امروزی هیچ گونه شک و تردیدی وجود ندارد لیکن ارائه ی تعریفی جامع و مانع برای ایطن 

 (. 2: 130۱حرفه مشکل است )بهزادفر و شکیبامنش، 

 پارک _2_4

 احداث یا منطقه شهر یک مردم استفاده برای که زارها سبزه و انواع درختان با منظم  یر یا نظمم مشجر، است زمینی قطعه

پارک ها عبارتند از فضاهای سبز طراحی شده با کاربری های مختلف برای استفاده (. 1۱، 1301باشد )تقوایی و رضایی،  شده

 فضاهای و پارک ها(. 22، 13۱4و مردم )مجنونیان،  عمومی برای مثال از نظر پژوهش، آموزش، تفرج و حفظ سلامت محیط

 آلودگی تعدیل شهری، زیست محیط تعادل و حفظ در تأثیر نیز و تفریحی اهمیت دوگانه خود یعنی نقش دلیل به شهری سبز

 به منحصر فقط فضاها این نقش که می دانیم هستند ارزشمند بسیار جسمی، و روحی خستگی بار و کاهش هوا تلطیف و

گیرد ) تقوایی و  قرار ریزان برنامه توجه مورد مستقل، ای گونه به باید رو این از نیست فرا ت اوقات و ائل تفریحیمس

 (.42، 1301شاهوردیان، 

 سرزندگی -4-3

سرزندگی سرزندگی در حقیقت تمایل شهروندان به حضور فعال و پویا در محیط های شهری گفته می شود که باعث پر رونق و 

شدن فضاهای شهری و افزایش حضور شهروندان در فضاهای عمومی شهر می شود. یان گل در کتاب فضاهای عمومی  شلوغ تر

های اصلی یک شهر سرزنده را تنوعی از کاربری های روزانه و شبانه، مؤسسه های آموزش برای تضمین  و زندگی جمعی ویژگی

(، از 0: 130۳ایی با ویترین های با شکوه عنوان می کند )گل، ه های امن و فروشگاه حیات و سرزندگی، مکان ها و خیابان

طرفی چپ من نیز معتقد است که فعالیت های موجود در فضاهای شهری می بایست متنوع باشند، حتی متضاد بودن آنها و 

( 14۳: 1304 اینکه منحصر به فرد یا گروه خاصی نباشند نیز می تواند عاملی جهت افزایش سرزندگی محیط باشند )چپ من،

 (.100تا  100وی همینین تنوع جاذبه ها، قابلیت دسترسی و اتصال را عوامل اصلی ارتقاء دهنده سرزندگی می داند )همان، 
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 پژوهش پيشينه  _0

درباره پارک ها و همینین سرزندگی فضاهای شهری، مطالعات متعددی در داخل و خارج انجام پذیرفته و سطرزندگی فضطاهای 

اس مؤلفه های مختلف ارزیابی شده است، اما تا به حال سر زندگی پارکهای شهری به طور ویژه بررسی نشده است. شهری بر اس

 در این باره در ادامه به مطالعات نزدیک به این پژوهش اشاره شده است.

 پژوهش های داخل کشور _1_0

شهر سمنان و رابطه آن بطا سطلامت  "هشت شهریور" ، تحلیلی درباره طراحی و مدیریت پارک(130۳لاهیجانی و شیعه بیگی ) 

نفر به عنوان افرادی که از ایطن پطارک  122۱08روحی و جسمی شهروندان داشته اند. برای این تحقیق، جامعه آماری به تعداد 

بسطتگی های این تحقیطق از هم -برای سپری کردن اوقات فرا ت خود استفاده می کرده اند، بررسی شده اند. در آزمون فرضیه 

است. در این تحقیق وجود تفاوت معنی دار بین پرسش ها تأییطد شطده و در نهایطت پیشطنهادی بطرای  -پیرسون استفاده شده 

 افزایش تأثیر این پارک در سلامت شهروندان داده  شده است.

شطهرداری  2و  1به بررسی و تحلیل نقش کارکردهای اجتمطاعی پطارک هطای شطهری منطاطق ( 13۳8امیرفخریان و همکاران )

هطا، وضطعیت  پرسش نامه از ساکنان مجاور این پطارک 328مشهد بر اساس موقعیت مکانی و شرایط کلی پرداختند. در این راه، 

شاخص، جمع آوری شده و در ادامه با بهره گیری از مدل تحلیل عاملی اقطدام بطه ترکیطب  ۳کارکردهای اجتماعی با استفاده از 

بیین کارکردهای اجتماعی پارک های شهری به تفکیک منطقه شده است. نتایج نشان می دهد که مت یرها و سهم هر یک در ت

درصد از کارکردهای اجتماعی پارک های شهری تبیین مطی شطود. نتیجطه ی تکمیلطی ایطن  ۳2و  0۳به ترتیب  2و1در مناطق 

های اجتماعی نامطلوب، مهم تطرین نقطش را کارکرد 2منطقه  ، کارکردهای اجتماعی و در1مطالعه نشان می دهد که در منطقه 

 کند. -در تبیین کارکردهای اجتماعی پارک های شهری ایفا می 

( در پژوهشی به بررسی نقش مؤلفه های کیفیت بخش قلمرو پیاده در سر زندگی و کارآمدی خیابطان 13۳1ایزدی و همکاران )

چارچوب نظری برای درک ارزش های اجتماعی و نقش فضای بوعلی سینای همدان پرداختند. این تحقیق با هدف ارائه ی یک 

شهری در کیفیت زندگی شهری در این خیابان انجام پذیرفته است. نتایج آن نشان می دهد که عطواملی ماننطد امنیطت و تنطوع 

 پسندی، این خیابان تأثیر بسزایی دارد. -استفاده کنندگان در سرزندگی و مردم 

پژوهشی به نقش سرزندگی در ایجاد تصویر ذهنطی شطهروندان و میطزان بهطره گیطری از فضطای  ( در13۳3بازوندی و شهبازی )

تحلیلی و روش جمع آوری اطلاعطات بطه  شهری در پیاده راه خیابان سپهسالار تهران پرداخته اند. در این راستا از روش توصیفی

ان و آبنما، نورپردازی مناسب، ایمنی عابران از وسطیله صورت میدانی استفاده کردند. آنها نشان دادند که مؤلفه های حضور گیاه
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نقلیه، وجود کاربری های مختلف و قابلیت دسترسی فضا به وسایل نقلیه به ترتیب بیشترین تأثیر را در سطرزندگی ایطن خیابطان 

داری بطا فضطای داشته است. این موارد خود نشان میدهد که عوامل سرزندگی مطرح شده در پژوهش آنها نیز همبستگی معنی 

شهری دارد و همینین بین سرزندگی و تصویر ذهنی مطلوب شهروندان، همبستگی معنطی دار مثبتطی وجطود دارد. ایطن بطدان 

 معناست که فرضیه این تحقیق مورد تأیید قرار گرفته است.

سر زنده با تکیه بر  ( در پژوهشی به عوامل مؤثر بر سر زندگی فضاهای شهری و خلق یک فضای شهری130۳خستو و رضوانی )

مفهوم مرکز خرید پیاده در خیابان ستارخان پرداختند. در ادامه برای خلطق چنطین فضطایی، پیشطنهادهایی در ایطن منطقطه در 

راستای ایمنی عابران با توجه به عرض کم خیابان و فعالیت های جذب کننده ای از جمله نقاشی دیواری، اسطکیت، موسطیقی و 

 کودکان و... برای ایجاد فضای سر زنده ارائه شده است. تئاتر خیابانی، بازی

 پژوهش های خارج از کشور -0-2

 فراینطد ،«شطهری هطای ۔نگرش نوبر تنوع فرهنگی در فضاهای عمومی با تأکید بطر پطارک»در کتاب ( 2880ناپلین و همکاران )

های ملموسی از نحوه ارزیابی کار کرد پارکها به  نمونه شهری، های پارک پژوهش مورد در آن کاربرد و نگاری قوم سریع ارزیابی

 عنوان یک فضای عمومی با تنوع فرهنگی ارائه دادند.

در پژوهشی به بررسی ارتقای وضعیت پارک در شهر ویکتوریای استرالیا بر افزایش اسطتفاده از پطارک و ( 2812ویج و همکاران )

تحلیلطی بطه کمطک پرسطش نامطه در سطه بطازه زمطانی  -روش توصیفیافزایش فعالیت های فیزیکی و فرا تی کاربران بر اساس 

پرداختند. نتیجه تحقیق أنها نشان می دهد که بهبود ویژگی های طبیعی و کالبدی پارک های شهری موجب ارتقای استفاده از 

 کنار فعالیت های فرا تی است. آن و افزایش فعالیت های فیزیکی در

ی ویژگی های کاربردی پارک های کوچک شهری در شهرهای جاکارتا و یوکوهاما به عنطوان به بررس( 2812موتیارا و آیسامی ) 

تحلیلی با استفاده از مشاهدات میدانی و مصاحبه بطا سطاکنان، مسطئولان و دولطت  -دو شهر آسیایی با استفاده از روش توصیفی

محلی در مدیریت پطارک، در تقویطت ارتباططات محلی پرداختند. نتایج تحقیق آنها نشان می دهد که مشارکت دادن اجتماعات 

 مردم با پارک موثر است.

در خارج کشور دو تن از مشطهورترین افطرادی  همینین ارتقای کیفیات زیبایی شناسانه ی فضا از جمله اصلاح کف و جداره ها،

دام با رویکردی خاص به این که به طور خاص به موضوع سرزندگی پرداخته اند، جین جیکوبز و کوین لینچ هستند. این دو هرک

( چهار شرط اصطلی 128، 1302جیکوبز، )مفهوم نگریسته اند که بر دیدگاه آنها با وجود ارزشمند بودن، نقدهایی وارد می باشد. 

محطدوده ترجیحطا دارای  -1را برای خلق تنوع بارور در خیابان ها و نواحی شهری و در نتیجه سرزندگی شهری بیان می نماید: 
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منطقه ترکیبی از ساختمان هایی با سن و شرایط متفاوت باشد.  -3 الب بلوکها کوتاه باشند.  -2ز دو کارکرد اصلی باشد. بیش ا

تراکم فشرده کافی مردم صرف نظر از علت حضورشان وجود داشته باشد. او در شرط اول بطر روی تنطوع کطاربری، در شطرط  -4

ارم از تنوع فعالیت ها سخن می گوید؛ در واقع به اعتقاد او تنوع، سرزندگی را به دوم و سوم بر روی تنوع کالبدی و در شرط چه

دنبال خواهد داشت؛ البته این کاربری ها هستند که فعالیت ها را پدید می آورند و با وجود کاربری هطای مخطتلط، قطعطا تنطوع 

ات متفطاوت روز افطزایش مطی یابطد. بنطابراین یکطی از فعالیتی نیز بالا می رود و در نتیجه آن تنوع افراد مراجعه کننطده در سطاع

ملزومات سر زندگی خیابان، وجود کاربری مختلط و تنوع آنها است. ولی تنوع تنها یکی از ملزومات ایجاد سرزندگی و پویایی در 

بطه عنطوان نمونطه یک فضا است و عناصر قدرتمند دیگری نیز وجود دارند که در ایجاد فضای شهری سرزنده تأثیر گذار هستند؛ 

در مقیاس خرد، طراحی شهری جذاب و متناسب با فعالیت ها که باعث جلب افراد به آنجا می شود و در مقیاس کلطان، عوامطل 

تئطوری شطکل "اجتماعی، فرهنگی، محیطی که از برون بر فضا تأثیر می گذارند، نادیده گرفته شده است. کوین لینچ در کتطاب 

عمدتا سرزندگی را در مقیاس کلان مورد بررسی قرار می دهد و معتقد است سرزندگی بطه همطراه ( 100 - 122، 1301) "شهر 

عامل دیگر معنی، تناسب، دسترسی، نظارت و اختیار، کارایی و عدالت، محورهای عملکردی شکل خوب شهر را تشطکیل مطی  0

یت مقدار لازم آب، هوا،  ذا، انطر ی و خطدمات مطواد دهند. او سر زندگی را به چند بخش تقسیم می کند که عبارتند از: بقا، کفا

زائد. ایمنی، عدم وجود سموم زیست محیطی و خطرات. سازگاری، هماهنگی میان محیط زیست و نیازهای انسطانی. سطلامتی و 

ارهطای تنوع  نتیکی موجودات زنده مورد استفاده انسان و در نهایت ثبات بیولطو یکی. لیطنچ در طبقطه بنطدی خطود، عمطدتا معی

بیولو یکی و اکولو یکی را مدنظر قرار داده و تنها با این رویکرد به موضوع سرزندگی می پردازد؛ عواملی نظیر مسائل اجتمطاعی، 

فرهنگی را که در دست به اندازه عوامل اکولو یکی در این بحث دارای اهمیت می باشند نادیده گرفته است. بنابراین بطه منظطور 

سرزنده و پویا می توان با دید جامع تری به موضوع نگریست تا امکان طبقطه بنطدی کامطل تطری فطراهم  دستیابی به یک محیط

 گردد.

(. 288۱،2۳-۱3، )«خلق یک مرکز شهری پر جنب و جوش»افرادی نیز به سرزندگی فضای شهری پرداخته اند؛ پامیر در کتاب 

نین معرفی می نماید: موقعیطت مکطان: جایگطاه یطک فضطای عوامل موثر بر یک مکان عمومی موفق و پر جنب و جوش را این چ

عمومی موفق بایستی به گونه ای باشد که پذیرای جمع کثیری از افراد باشد؛ به علاوه در نزدیکی مراکز خرده فروشی باشطد بطه 

گونطه ای باشطد کطه  گونه ای که جاذب و تولید کننده فعالیت پیاده گردد. اندازه مکان: اندازه یک فضای عمومی موفق بایطد بطه

گنجایش تفریحات جمعی و رویدادها را داشته باشد ولی نه آن قدر بزرگ که محصوریت فضطا از بطین رود. برنامطه ریطزی مکطان 

ایجاد یک فضای زنده و دوستدار مردم هنگامی امکان پذیر است که اططراف آن مکطان بطه وسطیله م طازه هطای خطرده فروشطی، 

شده باشد. در نظر او که یکی از راه های کسب موفقیطت در فضطای شطهری، ایجطاد فعالیطت هطای رستوران ها و کافه ها احاطه 

تجاری به خصوص خدمات خوراکی است. طرح مکان: طراحی یک مکان باید ظرفیت فضا را برای جذب و مطابقطت فعالیطت هطا 
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تی، سازگاری و کیفیت بالا در عین سادگی افزایش دهد. در این رابطه به مواردی نظیر نشیمن گاه مناسب، کاربری منعطف، راح

(، 1-38 1302اشاره می کند. در داخل کشور کورش گلکار در پژوهشی که در رابطه بطا سطر زنطدگی شطهر بطه انجطام رسطانده )

دانسته و آن را به عنوان یکی از مؤلفه های سازنده کیفیطت  " Liveliness"و یا  "liability"سرزندگی شهری را معادل وا ه 

راحی شهری تعریف می نماید؛ به عبارت دیگر معتقد است سرزندگی به همراه شانزده کیفیت دیگر یعنی خوانایی، شخصطیت ط

ان،  نای حسی، رنگ تعلق، آموزندگی، نفوذپذیری و حرکت، اختلاط کاربری و فرم، همه شمول بودن، کیفیطت بصری، حسن زم

عرصه همگانی، آسایش اقلیمی، ایمنی و امنیت، انعطاف پذیری، همسازی با طبیعت، انر ی کارآیی و پاکیزگی محیططی، پدیطده 

ه لحاظ کالبدی کاملا مورد قبول میباشد با این تفاوت که در ایطن ای به نام کیفیت طراحی شهری را می آفریند. نگرش ایشان ب

مقاله رویکرد به سرزندگی اعم از طراحی شهری است؛ با این وجود در بخش کالبدی مدل تحلیلطی از یافتطه هطای ایشطان بهطره 

 گرفته شده است.

 

 پژوهش معرفی محدوده  _6

درجطه  3۱دقیقه عرض ج رافیایی، و  20درجه و  38ز استان فارس در شهر شیراز به عنوان کلانشهر منطقه جنوب ایران و مرک

دقیقه طول ج رافیایی قرار گرفته است. ساختار کنونی شهر شیراز حاصل فرایندی تاریخی و پویا از اسطتقرار جمعیطت بطر  2۳و 

یی، طبیعطی ، اقتصطادی، بستر طبیعی شهر و تاثیرات متقابل آنهاست یعنی مضمون آن در هر دوره بطا توجطه بطه سطاختار فضطا

فرهنگی شهر تفاوت می کند و این ت ییر مضمون سرعتی افزاینده دارد بررسی تکوینی ساختار شهر شیراز  -اجتماعی و سیاسی

جنوبی محدود به ارتفاعات در سمت شمال، جنطوب  طرب و دریاچطه  -نشان می دهد که شهر بر بستر دشتی با گستره شمالی 

 (.0، 13۳۱)کریمی،  ل دشت قرار گرفته، رشد یافته است.مهارلو در سمت شرق در د
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 موقعيت شهر شيراز : 1نقشه 

 

هکتاری  08و سپس به پارک  0شهرداری شیراز می باشد. لذا ابتدا به معرفی منطقه  0هکتاری مادر واقع در منطقه  08پارک 

 پرداخته می شود. 

باشد که از شمال به بلوار ارتش و جنوب شرقی شهر شیراز واقع می هکتار در 1۱32شهرداری شیراز با وسعت فعلی  0منطقه 

و شهرک کوشک میدان، از  رب به بلوار عدالت و از شرق به بلوار ابوذر و دالرحمه  کمربندیخیابان شهید حراف و از جنوب به 

 .باشدشیراز محدود می

 شيراز 0شناسنامه منطقه  : 1جدول 

 
 

 

 

 

https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%87_%DA%A9%D9%85%D8%B1%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C_%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D8%B2
https://fa.wikipedia.org/wiki/%D8%A8%D8%B2%D8%B1%DA%AF%D8%B1%D8%A7%D9%87_%DA%A9%D9%85%D8%B1%D8%A8%D9%86%D8%AF%DB%8C_%D8%B4%DB%8C%D8%B1%D8%A7%D8%B2
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 شيراز 0محلات منطقه  : 2نقشه 

 
ر احمد بن موسی در جنوب شهر شیراز در دست ساخت هزار مترمربع در حاشیه بلوا 088به وسعت  هکتاری مادر 08پارک 

پرو ه شامل ساخت  ان هم اکنون  فاز دوم .است و فاز اول آن، شامل فضای سبز و پارک بازی کودکان سال گذشته افتتاح شد

 … زمین چمن مصنوعی، زمین والیبال، زمین تنیس، فضای سبز، بزرگترین سالن تیراندازی جنوب کشور، دریاچه مصنوعی و

این پرو ه از زوم های تفریحی، ورزشی، شهربازی، مرکزی، دریاچه مصنوعی،  .است احداث دست در مناسبی سرعت با که است

 است.  ها و موزه آجر تشکیل شده شهرک گل
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 آمار استنباط _7

 این در مورد استفاده استنباطی آماری روش های که می شود تأمین استنباطی آمار طریق از نیاز مورد آماری تکنیک های

 پیرسون می باشد. آزمون پژوهش

 

های شهری بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شيراز هویت و حس تعلق پارکفرضيه اول بازطراحی براساس شاخص 

 نقش دارد.

 

: سنجش تاثیرگذاری معیارها و مولفه های موجود در پارک مادر بر اساس بازطراحی براساس شاخص هویت و حس 2 جدول

 تعلق پارک های شهری بر روی سرزندگی شهری

 زیر مت یرها

 ضریب 
Beta 

 مقدار 
t 

سط  

معناداری 

 رگرسیون

ضریب 

 رگرسیون

سط   fمقدار 

معناداری 

 آنوا

  555/5 131/16 261/5 جذابیت فضاهای اطراف پارک

 

290/5 

 

 

614/19 

 

 

554/5 

 551/5 369/25 164/5 تمایل به حضور دوباره در پارک 

رآورد نشاط وشادی و آرامش به واسطه فضای سبز ب

 پارک
301/5 521/11 553/5 

 550/5 647/12 243/5 حس تعلق و یادآور بودن خاطره در پارک

 555/5 135/21 070/5 میزان خاطره سازی در پارک مادر

افزایش روابط با شهروندان بواسطه حضور شما در  

 پارک
251/5 551/26 552/5 

 

به روی سرزندگی مراجعه کنندگان به این  مادرر پارک شاخص هویت و احساس تعلق دبه منظور سنجش میزان تأثیرگذار 

براساس نتایج . شدپژوهش از مدل رگرسیونی چند مت یره استفاده  اولپارک می باشد آنها جهت تکمیل فرآیند بررسی فرضیه 

مت یرهای مستقل می باشد . بدین معنا که  2۳0/8ضریب تعیین برابر با  مقدارجدول فوق ضرایب رگرسیون نشان می دهد که 

( در سط  8۳/12۳) Fدرصد از ت ییرات مربوط به مت یر وابسته را پیش بینی نمایند که این مقدار با توجه به مقدار  2۳قادرند 

8881/8P< ماره های آ .معنی دار می باشدt  این مدل است، مقدار این آماره ها  نسبی حضور مت یرهای مستقل درنیز اهمیت

معنی دار شده اند که تأییدکننده معنی داری مقادیر بتا می باشند. بنابراین، نتایج مدل رگرسیونی  %0نیز در سط  کمتر از 

بازطراحی براساس شاخص هویت و حس تعلق پارک های  ها و معیارهاینمایش دهنده رابطه مثبت و معنی دار بین مولفه

 و لذا فرضیه مورد تایید قرار می گیردبا بالابردن میزان سرزندگی شهروندان دارد.  را شهری
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های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان آرامش و راحتی و نشاط پارکفرضيه دوم: بازطراحی براساس شاخص 

 شيراز نقش دارد.

 ر اساس بازطراحی شاخص آرامش و راحتیسنجش تاثیرگذاری معیارها و مولفه های موجود در پارک مادر ب : 3 جدول

 و نشاط پارک های شهری  بر روی سرزندگی شهری 

 زیر مت یرها

 ضریب 
Beta 

 مقدار 
Tt 

سط  

معناداری 

 رگرسیون

ضریب 

 رگرسیون

سط   fمقدار 

معناداری 

 آنوا

فضاهای طراحی شده برای گذران اوقات 

 فرا ت در پارک مادر
194/5 120/11 555/5  

 

261/5 

 

 

59/129 

 

 

 551/5 121/12 241/5 تعداد فضاهای ورزشی پارک 53/5

آرامش روانی و احساس امنیت در محیط 

 پارک
261/5 311/16 534/5 

بهبود سازگاری بیشتر و تعاملات بین 

 شهروندان به واسطه حضور آنها در پارک

 مادر

196/5 401/15 555/5 

 

به روی سرزندگی مراجعه کنندگان به این  مادردر پارک  آرامش و راحتی و نشاطشاخص به منظور سنجش میزان تأثیرگذار 

پارک می باشد آنها جهت تکمیل فرآیند بررسی فرضیه دوم پژوهش از مدل رگرسیونی چند مت یره استفاده نموده ایم. چرا که 

رآهم می آورند. در مدل رگرسیونی ضرایب مدل های رگرسیونی امکان شناسایی روابط بین مت یرهای مستقل و وابسته را ف

ر مستقل و سرزندگی یبه عنوان مت  مادرپارک  آرامش و راحتی و نشاطهای قرار گرفته در مولفه ها و معیارهای مرتبط با رمعیا

شهروندان به عنوان مت یر وابسته وارد مدل شده است. بنابراین مدل رگرسیونی مناسب، رگرسیون چند مت یره است. معادله 

 ربی این آنالیز مطابق رابطه است: تج

𝑦 = 𝛽8 + 𝛽1𝑋1 + 𝛽2𝑋2 + 𝛽3𝑋3 + 𝛽4𝑋4 + 𝛽0𝑋0 + 𝜀 

با مقوله  مادرپارک  شاخص آرامش و راحتی و نشاطهای نتایج حاصل از مدل رگرسیونی گویای آن است که ابعاد و مولفه

عیار آرامش روانی و احساس امنیت در محیط پارک سرزندگی شهروندان دارای همبستگی معنی داری است و فقط در یک م

باشد که معمولاً افراد با توجه به درصد می باشد دلیل آن هم این امر می ۳0درصد و یعنی در سط   ۳۳معناداری کمتر از 

مقدار ضریب تعیین تعدیل شده نیز  .متفاوتی دارند آرامش و راحتی و نشاط احساسشرایط خاص و محیط اطراف پارک 

در سط  کمتر از  F براین، مقدار آماره علاوهدرصد از واریانس مت یر وابسته یعنی معیارها را تبیین کند.  22وانسته به مقدار ت

پنج درصد معنی دار است که نشان دهنده قابلیت مدل رگرسیونی در توضی  واریانس یا ت ییرات مت یر وابسته یعنی میزان 

نسبی حضور مت یرهای مستقل در نیز اهمیت  t(. اماره های sig ،12۳ =F <0/8یت است )سرزندگی شهروندان از میزان مطلوب

معنی دار شده اند که تأییدکننده معنی داری مقادیر بتا می باشند.  %0این مدل است، مقدار این آماره ها نیز در سط  کمتر از 

 آرامش و راحتی و نشاط شاخص ها و معیارهایبین مولفهبنابراین، نتایج مدل رگرسیونی نمایش دهنده رابطه مثبت و معنی دار 

 را با بالابردن میزان سرزندگی شهروندان دارد.  مادرپارک 
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های شهری  بر ارتقاء سرزندگی حفظ محيط زیست و بهداشت پارکفرضيه سوم: بازطراحی براساس شاخص 

  شهروندان شيراز نقش دارد.

لفه های موجود در پارک مادر بر اساس بازطراحی شاخص حفط محیط زیست و سنجش تاثیرگذاری معیارها و مو : 4 جدول

 بهداشت پارک های شهری بر روی سرزندگی شهری

 زیر مت یرها

 ضریب 
Beta 

 مقدار 
Tt 

سط  

معناداری 

 رگرسیون

ضریب 

رگرسیو

 ن

سط   fمقدار 

معناداری 

 آنوا
/573 361/5 وضعیت نظافت و پاکیزگی پارک

26 

555/5  

 

 

 

456/5 

 

 

 

 

 

 

50/61 

 

 

 

555/5 

/141 354/5 چیدمان و جانمایی مبلمان پارک

25 

551/5 

تعداد عناصر مبلمان به ویزه نیمکت ها و سط  آش ال 

 ها با توجه به وسعت پارک
361/5 11/17 555/5 

/131 271/5 کیفیت عناصر مبلمان 

19 

550/5 

های متنوع اختصاص فضاهای مختلف پارک به کاربری

 اعم از رستوران، نمازخانه، فضاهای بازی
250/5 501/13 555/5 

مناسب بودن کیفیت فیزیکی کف سازی پارک برای 

 پیاده روی
342/5 121/

26 

552/5 

قابلیت استفاده های متنوع مانند برگزاری مراسم، 

 کلاس های آموزشی و تفریحی
393/5 619/14 555/5 

 

حفط کلیه خرده مقیاسهای که برای بررسی آن حلیل رگرسیونی ارتقاء سرزندگی شهروندان براساس جدول نتایج آزمون ت

وارد معادله شدند و مت یرهای دارای سطوح معناداری در معادله باقی ماندند برای محیط زیست و بهداشت پارک های شهری 

از ت یرات را  درصد 48/8ثر توانسته اند فقط محاسبه شده یعنی مت یرهای مؤ  2R =482/8مت یرهای تأثیر گذار ضریب تعیین  

در  F براین، مقدار آماره علاوهبینی کند و مابقی ت ییرات ناشی از مت یرهایی است که در این پژوهش لحاظ نشده است. پیش

وابسته سط  کمتر از پنج درصد معنی دار است که نشان دهنده قابلیت مدل رگرسیونی در توضی  واریانس یا ت ییرات مت یر 

نسبی حضور مت یرهای نیز اهمیت  t(. اماره های sig ،21 =F <0/8یعنی میزان سرزندگی شهروندان از میزان مطلوبیت است )

معنی دار شده اند که تأییدکننده معنی داری مقادیر بتا  %0مستقل در این مدل است، مقدار این آماره ها نیز در سط  کمتر از 

بازطراحی براساس  ها و معیارهایرابطه مثبت و معنی دار بین مولفه مدل رگرسیونی نمایش دهنده می باشند. بنابراین، نتایج

لذا فرضیه مورد تایید  را با بالابردن میزان سرزندگی شهروندان دارد.های شهری حفظ محیط زیست و بهداشت پارکشاخص 

 قرار می گیرد.
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های شهری  بر اتقاء نيت فضاهای سبز عمومی و پارکایمنی و امفرضيه چهارم: بازطراحی براساس شاخص 

 سرزندگی شهروندان شيراز نقش دارد.

سنجش تاثیرگذاری معیارها و مولفه های موجود در پارک مادر بر اساس بازطراحی شاخص ایمنی و امنیت فضاهای  : 0 جدول

 سبز عمومی پارک های شهری بر روی سرزندگی شهری

 

 زیر مت یرها

 ضریب 
Beta 

 قدار م
Tt 

سط  

معناداری 

 رگرسیون

ضریب 

 رگرسیون

سط   fمقدار 

معناداری 

 آنوا

  555/5 146/21 306/5 ایمنی زمین بازی کودکان

131/5 

 

701/

01 

 

ایمنی فضاهای ورزشی  )وجود وسایل ورزشی  552/5

 ایمن( پارک مادر
316/5 212/19 551/5 

هشدارهای ایمنی لازم مانند تذکر آب 

 ی و ...  یرآشامیدن
256/5 07/11 555/5 

وجود ایستگاه پلیس و یا دستگاه نظارت امنیت 

 محله ای
274/5 246/16 536/5 

 

-می استفاده چندمت یره رگرسیون آزمون از ادامه در و مت یره چند رگرسیون آزمون از ابتدا فرضیه این تحلیل و تجزیه جهت

و مت یر  های شهریایمنی و امنیت فضاهای سبز عمومی و پارکبراساس شاخص بازطراحی این فرضیه از مت یر مستقل . کنیم

 استفاده شده است. ارتقاء سرزندگی شهروندانوابسته 

می باشد . بدین معنا که  130/8مقدار ضریب تعیین برابر با براساس نتایج جدول فوق ضرایب رگرسیون نشان می دهد که 

ییرات مربوط به مت یر وابسته را پیش بینی نمایند که این مقدار با توجه به اینکه درصد از ت  13قادرند مت یرهای مستقل 

ایمنی و امنیت فضاهای سبز عمومی و بازطراحی براساس شاخص  .معنی دار می باشد >80/8P( در سط  ۱01/00) Fمقدار 

بنابراین، نتایج مدل دارد.   دانارتقاء سرزندگی شهروندارای قدرت پیش بینی مثبت و معنی داری برای  های شهریپارک

ایمنی و امنیت فضاهای بازطراحی براساس شاخص  ها و معیارهایرابطه مثبت و معنی دار بین مولفه نمایش دهندهرگرسیونی 

 لذا فرضیه مورد تایید قرار می گیرد. را با بالابردن میزان سرزندگی شهروندان دارد. های شهریسبز عمومی و پارک

 

 گيرینتيجه   _1

بر اساس  20نسخه   SPSSاین پژوهش بر آن بوده است با همه ضعف های موجود در زمینه اطلاعات، به کمک نرم افزار 

هدف تحلیل روش های بازطراحی پارک های شهری با رویکرد ارتقاء سرزندگی با  شهر شیراز 0منطقه دیدگاه شهروندان 

نفر از شهروندان و ساکنین شهر شیراز  بودند. نتایج   304مورد مطالعه  هکتاری مادر می باشد. . نمونه 08شهروندان پارک 

 حاصل از آنالیز استنباطی فرضیه ها بدین قرار می باشد: 

 های شهری بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش دارد.هویت و حس تعلق پارکبازطراحی براساس شاخص 
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 های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش دارد.ارکآرامش و راحتی و نشاط پبازطراحی براساس شاخص 

 های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شیراز نقش دارد.حفظ محیط زیست و بهداشت پارکبازطراحی براساس شاخص 

یراز نقش های شهری  بر ارتقاء سرزندگی شهروندان شایمنی و امنیت فضاهای سبز عمومی و پارکبازطراحی براساس شاخص 

 دارد.
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